Tu rex videbas, et ecce imago una grandis, imago illa magna, et splendor ejus<sup>152</sup> pretiosus<sup>153</sup> stabat coram te et species ejus terribilis.

Hujus imaginis caput ex auro bono,<sup>154</sup> pectus ejus et brachia ejus ex argento, venter ejus et femora ejus ex aere, oes.

Crura ejus ex ferro,<sup>155</sup> pedes ejus partim ex ferro, et partim testa.

Videbas, quousque excisus fuit lapis, qui non ex manibus,<sup>156</sup> et percussit imaginem ad pedes qui erant ex ferro et testa, et contrivit eos.

Tunc contrita sunt simul ferrum, testa, aes, argentum, et aurum: et fuerunt quasi quisquiliae<sup>157</sup> ex area aestivali; et abstulit ea ventus, et non inventus est locus eorum; et lapis qui percusserat imaginem, fuit in montem magnum, et implevit totam terram.

Jóllehet Dániel itt az álmodat jegyzi fel, s nem tér ki a magyarázatára, mégsem mehetünk tovább anélkül, hogy ki ne térnénk a dologra. Mikor később a magyarázatot is olvassuk, megerősítjük majd a korábban elhangzottakat, ahogyan a szövegkörnyezet vezet. Dániel itt azt jegyzi fel, hogy Nabukodonozor egy szobrot látott aranyból, ezüstműből, bronzból és vasműből, melynek a lábai részben vasműből, részben agyagból álltak. Már foglalkoztunk a „látás” névvel, de röviden megismétlem: Nabukodonozor az itt említett képet nem a fizikai szemével látta, hanem olyan kijelentésként kapta, melyről biztosan tudta, hogy isteni úton adatott meg neki. Ellenkező esetben ugyanis elvethetett volna minden óvatosságot, s cselekedhetett volna úgy, ahogyan neki tetszik, de Isten teljes kínban tartotta őt féken, míg Dániel fel nem lépett magyarázóként.

*Nabukodonozor tehát látta a szobrot.* Minden szilárd ítélőképességgel megáldott igemagyarázó, akik őszintén igyekeznek a próféta szavait magyarázni, ellentmondás nélkül egyetértenek abban, hogy ez négy, egymást követő birodalmat jelent. A zsidók, mikor rájuk nehezedik ez a magyarázat összekeverik az Oszmán és a Római Birodalmat, de a tudatlanságukat és tisztességtelenségüket könnyű bebizonyítani. Mikor ugyanis igyekeznek elkerülni a világ előtt megjelent Krisztus megvallását, olyan elcsépelet rágalomokkal hozakodnak elő, melyek nem követelnek cáfolatot. A maga helyén azonban mégis kell majd erről néhány szót szólni. Az állításom tökéletesen helyes, miszerint a józan ítélőképességgel

<sup>152</sup> Vagy, köznyelven szólva, a megjelenése, tehát a ragyogása – *Kálvin*.

<sup>153</sup> Vagy, kiváló – *Kálvin*.

<sup>154</sup> Színarany – *Kálvin*.

<sup>155</sup> Vas – *Kálvin*.